Masa ini merupakan periode penting dalam sejarah

Islam di Andalusia, ditandai dengan dinamika politik yang kompleks serta

interaksi antara peradaban Islam dan Barat. Ayah Imam al-Qurṭubi dikenal

sebagai seorang petani yang tinggal di Cordoba pada masa pemerintahan

Dinasti al-Muwaḥḥidun sekitar tahun 580 H / 1184 M. Namun, pada

tanggal 3 Ramadhan 627 H, terjadi serangan mendadak oleh musuh yang

menyerbu permukiman penduduk di Cordoba. Dalam tragedi tersebut,

sebagian warga ditawan dan sebagian lainnya dibunuh. Ayah Imam al-

Qurṭubi termasuk di antara korban yang terbunuh dalam serangan tersebut.

sering diziarahi oleh banyak orang.

b. Perjalanan Intelektual Imam Al-Qurṭubī

Kehidupan intelektual di Maroko dan Andalusia (Spanyol) pada

masa kekuasaan Dinasti al-Muwaḥḥidin (514–668 H / 1120–1269 M)

mengalami perkembangan yang sangat pesat. Masa ini merupakan salah

satu periode keemasan dalam sejarah Islam di kawasan Maghrib dan

Andalusia, ditandai dengan tumbuh suburnya aktivitas keilmuan,

peningkatan produksi karya tulis, serta berkembangnya berbagai cabang

ilmu pengetahuan.

Salah satu

karyanya yang masyhur adalah Mukhtaṣar „ala al-Ṣaḥīḥayn, sebuah

ringkasan dari dua kitab hadis utama: Shahih al-Bukhari dan Shahih

Muslim. Namun, situasi politik di Andalusia mengalami perubahan drastis

ketika kota Qurṭubah jatuh ke tangan kekuasaan Nasrani pada tahun 633 H

/ 1236 M. Keadaan ini memaksa Imam al-Qurṭubi untuk hijrah ke kota

Isybīliyyah (Seville). Di sana, beliau sempat berguru kepada seorang

hakim Qurṭubah yang dikenal sebagai sosok saleh, adil, dan berilmu.

Namun, tidak lama berselang, kota Isybiliyyah juga jatuh ke tangan